
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34084 Quinta-feira, 09 DE JANEIRO DE 2020

PORTARIA N.º 088 DE 07 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora ADINA JANE 
DE ARAÚJO SOUZA, Id. Funcional nº 5899753-2, ocupante do cargo de CHE-
FE DE CENTRO DE SAÚDE, lo tada na Gerência de Cadastro e Provimento de 
Cargos, no período de 20 de Janeiro de 2020 a 18 de Fevereiro de 2020, refe-
rente ao período aquisitivo de 08 de Janeiro de 2019 a 07 de Janeiro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.01.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA N.º 089 DE 08 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor ANTONIO KLE-
BERSON FERREIRA DE LIMA, Id. Funcional nº 54191605-1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE PORTARIA, lo tada na Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educa-
ção na Saúde, no período de 09 de Janeiro de 2020 a 07 de Fevereiro de 2020, 
referente ao período aquisitivo de 19 de Julho de 2018 a 18 de julho de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.01.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 513228
PORTARIA N° 092 DE 08 DE JANEIRO DE 2020.

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora FRANCIS-
CA NASCIMENTO, Id. Funcional nº 5118328-1, ocupante do cargo de Agen-
te de Saúde, lo tado no Centro de Saúde-Icoaraci /Atenção Psicossocial, no 
período de 02 de janeiro de 2020 a 31 de Janeiro de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 21 de Setembro de 1988 a 20 de Setembro de 1989, 
conforme parecer jurídico constante no processo nº 2019/623318.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.01.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 513272
PORTARIA N.º 095 DE 08 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora VIVIANY 
DE NAZARÉ DA SILVA CARDOSO, Id. Funcional nº 57213351/1, ocupante 
do cargo de TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIARIA, LOTAÇÃO PROVISORIA, 
no período de 03 de Fevereiro de 2020 a 03 de Março de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 13 de Fevereiro de 2018 a 12 de Fevereiro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.01.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 513413
PORTARIA N.º 096 DE 08 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
 R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora JOSYEN-
NE MARIA DE SOUSA SILVA PORTAL, Id. Funcional nº 57193914-1, ocu-
pante do cargo de ENFERMEIRO, lotada no 7º Centro Regional de Saúde, 
no período de 03 de Fevereiro de 2020 a 03 de Março de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 10 de Março de 2018 a 09 de Março de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.01.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 513487
ERRATA DE FÉRIAS

Retifi ca-se a Portaria Coletiva n°. 1099/ 29.11.2019, publicada no 
DOE N°.34.047/02.12.2019, referente ao servidor RODRIGO DA RESSUR-
REIÇÃO BARBOSA, n°.57233098-1, o período de gozo.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO 02.01.2020 a 31.01.2020.
Leia-se: PERIODO DE GOZO 09.01.2020 a 07.02.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 07.01.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
REPUBLIACADO POR INCORREÇÕES NO DOE Nº 34.083/08.01.2020

Protocolo: 513226

PORTARIA N.º 094 DE 08 DE JANEIRO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor JOÃO CAR-
LOS DA MATTA SILVEIRA, Id. Funcional nº 5852994-2, ocupante do cargo 
de MÉDICO, lo tado no Hospital Regional Abelardo Santos, no período de 
12 de Fevereiro de 2020 a 12 de Março de 2020, referente ao período 
aquisitivo de 12 de Março de 2018 a 11 de Março de 2019, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 053/ 03.01.2020, publicado no DOE nº 
34.081/06.01.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.01.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 513306
PORTARIA N.º 093 DE 08 DE JANEIRO DE 2020

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor JOSÉ MA-
RIA BRAGA DOS SANTOS, Id. Funcional nº 724378-1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE SAÚDE, lo tado no Centro de Saúde-Cremação/Atenção Psi-
cossocial, no período de 03 de Fevereiro de 2020 a 03 de Março de 2020, 
referente ao período aquisitivo de 13 de Junho de 2018 a 12 de Junho de 
2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.01.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 513289

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°  913, DE  27  DE DEZEMBRO  DE 2019
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais 
e,
CONSIDERANDO a manifestação jurídica constante no Processo Adminis-
trativo nº 2015/297018, que indica a necessidade de instauração de Proce-
dimento Administrativo, com o escopo de apurar possível responsabilidade, 
imputada, em tese, à empresa M. LOPES E SILVA E CIA LTDA. - ME, em 
razão da Inexecução Contratual, decorrente da não entrega de equipamen-
to médico - hospitalar;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 650, de 28 de agosto de 
2019, publicada no D.O.E. nº 33.965, de 30 de agosto de 2019;
R E S O L V E:
I - Instaurar o competente Procedimento Administrativo, na forma do art. 
87 da Lei Federal n.º 8.666/93 e art. 5º, inciso IV da CF/88, com Comis-
são composta pelas  servidoras: Venise dos Santos Alves, matrícula n.º 
5637716/2, Marcilene Soares de Almeida, matrícula n.º 55586506/1, Re-
née de Azevedo Moraes, matrícula nº 3227499/1,  para sob a presidência 
da primeira, apurar a responsabilidade em tese e, se for o caso, defi nir 
penalidade, em desfavor da empresa M. Lopes e Silva e Cia  Ltda - ME.
II – A Comissão deverá garantir à referida Empresa os direitos à ampla 
defesa e ao contraditório, e concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 45 (quarenta e cinco) dias, contados a 
partir da data da publicação ofi cial, prorrogável por igual período, desde 
que por motivo fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 27 de 
dezembro de 2019.
ALBERTO BELTRAME
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 513399
PORTARIA N.º 899 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições e,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 643 de 29 de setembro de 
2017, publicada no D.O.E. n°  33.474 de 06/10/2017;
CONSIDERANDO o pedido de prorrogação de prazo da Comissão Especial 
de Processo Administrativo Disciplinar constante nos autos do processo nº 
2019/635997;
R E S O L V E:
I - Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 29/12/2019, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da sobredita Comissão de Apuração dos fa-
tos no Processo nº 2016/21201, composta pelos servidores: JOSÉ ÁLVARO 
TELLES LINS matrícula nº 723550-3, IRANY DO SOCORRO OLIVEIRA DA 
SILVA matrícula nº 54189539-1, JOSÉ HENRIQUE CARDOSO DE PAULA, 
matrícula nº 57190904/1, para sob a presidência do primeiro, apurar as 
irregularidades processadas nos autos supra referido, em tudo se obser-
vando o Direito ao Contraditório e à Ampla Defesa.
Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado de Saúde
Pública, em 18 de dezembro de 2019.
Alberto Beltrame
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 513386


